CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.642.706/0001-10

Praça da Republica, 116 – Centro – CEP 86925-000 – Borrazópolis – Paraná.
e-mail: cmborraz@borrazópolis.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 011/2022

Exmo. Senhor

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA
Presidente da Câmara Municipal

BORRAZÓPOLIS-PR

O vereador abaixo assinado solicita a Vossa Excelência, que

seja noticiado ao Plenário e encaminhada cópia da presente Indicação ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, sugerindo o que segue:

                    Que seja instalado bicicletários nas instituições financeiras e nas Escolas do

Município.

Justificativa

                 Essa é uma reivindicação dos ciclistas, pois, muitas pessoas
utilizam a bicicleta não somente como uma atividade esportiva, mais também

para se locomover ao local de trabalho. Por isso é necessária a instalação do

bicicletário para os ciclistas terem um espaço adequado para deixar suas
bicicletas com segurança. Esses bicicletários devem ser instalados nas

seguintes Localidades: Escola Municipal Julia Ferezim Begali, Escola Municipal

Dom Bosco, Escola Estadual Humberto de Alencar Castelo Branco, Colégio
Estadual José de Anchieta e Escola Passo para o Futuro e nas Instituições

Financeiras: Sicredi, Cresol e Banco do Brasil.

Lembrando também que a bicicleta é uma modalidade de

transporte que além de prática, é muito saudável. Esse investimento irá
incentivar o uso das bicicletas como transporte, pois, quando se instala um

bicicletário, as pessoas se sentirão mais seguras em poder se locomover com
suas bicicletas pela cidade.

Borrazópolis, 21 de março de 2022.

Fernando Augusto Nunes

Vereador autor